
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE 

MATERA 

 -----------------------  
 
 
 
 
L’anno duemila-venti il giorno sei del mese di marzo l’Amministratore Unico dell’Azienda, Avv. Lucrezia 
Guida, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 9 del 20 ottobre 2019, ha adottato la 
seguente:  
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE   N.0020/2020 del 06/03/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: proposta designazione Direttore ATER Matera ai sensi dell’art. 2 comma 2 quater della L.R. 

31/2010 e commi 7 e 8 dell’art. 2 L.R. 31/2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORMULAZIONE DI PARERI: 
 
Il Dirigente dell’Ufficio Amministrativo, avv. Francesco D’Onofrio: parere di regolarità tecnica e contabile 
favorevole _____________________ 

 

 

 

 

 

 



 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTA la Legge Regionale di Basilicata 24.6.1996, n. 29, avente ad oggetto “Riordino degli enti di edilizia 
residenziale pubblica”, così come modificata dalla Legge Regionale 14.7.2006, n. 11, avente ad oggetto 
“Riforma e riordino degli enti ed organismi sub regionali”; 
 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO lo Statuto dell’ATER di Matera; 
 

VISTO l’art. 2, comma 2-quater, della L.R. n. 31/2010, come modificato dall’art. 51 L.R. n. 26/2014, secondo 
cui: “Salva la competenza dell’Ufficio Presidenza del Consiglio, relativamente agli incarichi dell’area del 
Consiglio e ferma restando la dotazione organica di ciascuno degli enti, gli incarichi dirigenziali presso gli enti 
strumentali di cui al comma 2-bis a copertura dei posti di funzione previsti nei rispettivi ordinamenti 
organizzativi, sono conferiti dalla Giunta regionale che provvede attingendo dal ruolo unico di cui al comma 
2-bis, sentiti i legali rappresentanti degli enti medesimi. Sono abrogate le norme regionali in contrasto con 
quanto disposto con la presente legge”; 
 

CONSIDERATO che: 
 

- a seguito di autorizzazione preventiva della Regione Basilicata, giusta nota prot. n. 7113/11AG del 
16/1/2020, con propria deliberazione n. 10 del 4.2.2020 e successiva deliberazione n. 11/2020, si è 
stabilito di procedere all’indizione della procedura finalizzata all’individuazione di soggetto idoneo al 
conferimento dell’incarico di Direttore dell’Azienda, approvando altresì il relativo schema di avviso; 

 

- il suddetto avviso è stato pubblicato in data 05/02/2020 sul sito istituzionale dell’Azienda, ed entro il 
termine previsto del 20/02/2020 sono pervenute n. 16 domande di partecipazione, giusta nota 
dell’addetto al protocollo del 20/02/2020 prot. n. 1628, di cui n. 4 escluse per mancanza dei 
requisiti generali e specifici di cui all’art. 1 del predetto Avviso e n. 1 ammessa con riserva, giusta 
decreto del Presidente del TAR Basilicata n. 40/2020 REG. PROV. CAU. del 20/02/2020 e pubblicato 
in data 21/02/2020; 

 

- in data 5/03/2020 è stato effettuato l’esame delle domande pervenute, così come risulta da 
apposito verbale redatto in pari data, acquisito al prot. n. 2172 del 5/03/2020, individuando l’ing. 
Donato Vito Petralla quale soggetto più idoneo in relazione alle esigenze funzionali del posto da 
ricoprire e agli obiettivi dell’Azienda, in quanto il professionista presenta un’esperienza pluriennale e 
specifica nel settore dell’edilizia residenziale pubblica, settore di competenza dell’ATER. Il 
professionista ha altresì svolto le funzioni di Amministratore e/o di Direttore tecnico presso aziende 
private con esperienza pluriennale oltre ad aver svolto le funzioni di Direttore Generale e Legale 
rappresentante di un Ente pubblico che, per titoli ed esperienza, assicurano il possesso delle 
competenze anche sul piano amministrativo-gestionale, necessarie per lo svolgimento della funzione 
di Direttore da ricoprire in questa Azienda; 
 

RITENUTO, pertanto, di proporre alla Giunta Regionale, l’ing. Donato Vito Petralla, ai fini della designazione a 
Direttore dell’Azienda, ai sensi dell’art. 2 comma 2 quater della L.R. 31/2010 e commi 7 e 8 dell’art. 2 L.R. 
31/2010;   
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Dirigente dell’Ufficio Amministrativo; 
 

 

DELIBERA 
 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di proporre alla Giunta Regionale l’ing. Donato Vito Petralla individuato all’esito della procedura di 

cui all’avviso richiamato in premessa, quale soggetto in possesso dei requisiti per lo svolgimento 
delle funzioni di Direttore dell’ATER di Matera; 

3. Di trasmettere la presente deliberazione alla Giunta Regionale, ai fini della designazione del 
Direttore dell’Azienda ai sensi dell’art. 2 comma 2 quater della L.R. 31/2010 e commi 7 e 8 dell’art. 2 
L.R. 31/2010;   



4. Di dare atto che l’assunzione avverrà nel rispetto dei necessari atti di programmazione nonchè  
degli adempimenti obbligatori previsti dalla legislazione vigente in materia di nuove assunzioni e 
dei vincoli finanziari in materia di contenimento della spesa del personale; 

5. Di rinviare a successivo provvedimento l’adozione dei conseguenti adempimenti, ivi compresa 
l’approvazione dello schema di contratto da stipularsi con il nominando Direttore; 

6. Di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione, stante l’urgenza della nomina 
per garantire il normale funzionamento dell’attività dell’Azienda. 

 
                                                           L’AMMINISTRATORE UNICO 

                 (Avv. Lucrezia Guida)   
  
 
 



 
 
 
La presente Deliberazione N° 0020/2020 del 06/03/2020 è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito 

web dell’ATER di Matera (www.atermatera.it) dal___________________ per rimanere pubblicata per giorni 

15 (quindici). 

 
 

Matera, lì _______________ 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEGLI AFFARI GENERALI 

(________________________________________) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.atermatera.it/

